
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392 Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 01/2015-
NAC, publicado no DOE Nº 33305 de 01/02/2017
ONDE SE LÊ: Segundo termo de Apostilamento
LEIA-SE: Primeiro Termo de Apostilamento

Protocolo: 189535

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2015-NAC
Exercício: 2017
Data da assinatura: 02/06/2017
Vigência: 02/06/2017 a 01/06/2018
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses, contados a partir de 02 de junho de 2017.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades do Nac.
Funcional Programática: 08.122.1297.8408 Natureza de 
Despesa: 339030 Fonte de Recurso: 0301006355
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
C.N.P.J.: 04.203.287/0001-08
Endereço: Estrada do Tapanã, 08( Esquina da rua Yamada), CEP: 
66617-420, Bairro: Tapanã- Distrito de Icoaraci.
Daniele Salim Khayat
Diretora Geral

Protocolo: 189463

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
01/2015
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME.
Objeto: Prestação de Serviço de Locação de Veículos
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 06/2016- NAC, fi rmado com a EMPRESA 
R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME, que tem por objeto a 
prestação de serviço de locação de veículos de pequeno e médio 
porte, apresenta a seguinte classifi cação: U.G – 110107; U.O – 
11107; Ação – 323272; Prog.Trabalho- 08.122.1297.8408; PI – 
4200008408C; Fonte – 0301006355; Natureza – 339033.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 05 de junho de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 189506

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE 00095
Valor: R$ 4.782,72
Data de emissão: 03/05/2017
Processo: 2017/167682
Origem: Compra Direta
Objeto: Aquisição de material de consumo
Orçamento: 08.244.1424.8253
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratado: FÁBRICA DE VELAS CIGANA LTDA.
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT/Diretora Geral

Protocolo: 189147
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE 00076
Valor: R$ 3.100,00
Data de emissão: 19/04/2017
Processo: 2017/155247
Origem: Compra Direta
Objeto: Aquisição de material de consumo

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/233204,
R E S O L V E:
nomear KARLA ASSEF SANTIAGO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Análise Normativa de Gestão 
Organizacional e Patrimonial, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 
1º de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 794/2017-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/237986,
R E S O L V E:
I. exonerar NELCY LIMA COLARES do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Saúde Mental, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 5 
de junho de 2017.
II. nomear JOSÉ ANGELO BARLETTA CRESCENTE JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Saúde 
Mental, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 5 de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 795/2017-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Peterson Gomes Tavares,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/237894,
R E S O L V E:
nomear ARTHUR JORGE TRINDADE BARROS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 796/2017-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/233188,
R E S O L V E:
I. exonerar WOLBER ANDERSON OLIVEIRA CAMPOS do cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de junho de 2017.
II. nomear LUIZ CARLOS ALVES DE CARVALHO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 797/2017-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/233188,

R E S O L V E:

I. exonerar LUIZ CARLOS ALVES DE CARVALHO do cargo em 

comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 

Sistema Penitenciário, a contar de 1º de junho de 2017.

II. nomear WOLBER ANDERSON OLIVEIRA CAMPOS para 

exercer o cargo em comissão de Coordenador Administrativo 

de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 

Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 

junho de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 798/2017-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/233223,

R E S O L V E:

I. exonerar MARCIA SCALZER do cargo em comissão de Gerente 

Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 

com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 

contar de 1º de junho de 2017.

II. nomear NEURA MARIA SILVA TRINDADE para exercer o cargo 

em comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, 

código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do 

Sistema Penitenciário, a contar de 1º de junho de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 799/2017-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/222014,

R E S O L V E:

I. exonerar RUI PINHEIRO DE SOUZA do cargo em comissão de 

Coordenador de Núcleo de Planejamento, Estatística e Orçamento, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 

Sistema Penitenciário, a contar de 1º de junho de 2017.

II. nomear EDILMA ROSSAS NOVAES DE MORAES para exercer o 

cargo em comissão de Coordenador de Núcleo de Planejamento, 

Estatística e Orçamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 

Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 

junho de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo: 189614


